et Messala? Verùm hic, si Et Messala videris? At hic, si planstra ducenta,
 docti carri tresque pompe Concurrantque foro tria funera, magna sonabit
 pes funebres in foro simul Cornua quod vincatq; tubas. Saltem tenet hoc nos.
 procedant, tollet vocem in- Nunc ad me redeo libertino patre natum; 45
 gentem cornua et buccinas Quem rodunt omnes libertino patre natum,
 superantem. Id saltem nos Nunc, quia sum tibi, Mæcenas, convictor; at olim
 detinet. Jam revertor ad Quòd mihi pareret legio Romana tribuno.
 me parentis liberti filium, Dissimile hoc illi est: quia non, ut forsit honorem
 cui exprobrant universi origi- Jure mihi invidet quisvis, ita te quoq; amicum; 50
 nem è patre libertino, eò Præsertim cautum dignos assumere, pravà
 quòd nunc sum tuus conviva, Ambitione procul. Felicem dicere non hoc
 et Mæcenas; quondam Me possum casu, quòd te sortitus amicum:
 verò præfectus essem Roma- Nulla etenim mihi te fors obtulit: optimus olim
 nam legioni. Hoc ab illo Virgilius, post hunc Varius, dixere quid essem. [575]
 differt: Quamvis enim digni- Ut veni coram, singulùm pauca locutus, 56
 tatem istam mihi fortasse (Infans namque pudor prohibebat plura profari.)
 meritò quispam invidere Non ego me claro natum patre, non ego circum
 queat, at non pariter tuum Me Satureiano vectari rura caballo:
 amicitiam; maximè cum Sed, quod eram, narro. Responses, ut tuus est
 dignos eligere cures, per- mos, 60
 versà ambitione longè pul- Pauca. Abeo: et revocas nono post mense, jubesq;
 sà. Ob hoc me fortunatum Esse in amicorum numero: magnum hoc ego
 appellare nequeo, quòd for- duco,
 titò nactus sum te amicum; Quòd placui tibi, qui turpi secernis honestum,
 nulla quippe fortuna mihi Non patre præclaro, sed vità et pectore puro.
 dedit te; sed eximius primò Atqui, si vitis mediocribus ac mea paucis 65
 Virgilius, ac deinde Varius; Mendosa est natura, alioqui recta; (velut si
 narraverunt quis essem. Egregio inspersos reprèndas corpore nævos;)
 Cùm verò steti coram te, Si neque avaritiam, neque sordes ac mala lustra
 modica dixi interruptis ver- Objiciet verè quisquam mihi; purus, et insons
 bis. (Nam verecundia elin- (Ut me collaudem) si vivo, et carus amicis; 70
 guis haud sinebat plura lo- Causa fuit pater his, qui macro pauper agello
 qui.) Non me illustris Noluit in Flavii ludum me mittere, magui
 parentis filium, non equo me Si mea indoles parvis ac paucis nævis inmaculata est, de cætero
 generoso vehi circa meos proba; (quemadmodum si maculas formoso corpore effusus damnes;) si nec sordidam cupidita-
 agros, sed, quod eram, mem- tem, nec impura ganea ullus mihi justè exprobrat; si etiam (ut me approbem) ob integritatem
 oravi. Tu pauca, ut et innocenciam graciosus amicis vivo; his causam præbuit meus parens, qui, modico agro non
 soles, respondiisti. Discedo; dives, noluit me tamen mittere ad scholam Flavii, ad quam pergebant clari

ANNOTATIONES.

lis ac Paulus Æmilii, et Messala Corvini apud Romanos illustrissimi? De illo lib. i. Od. 12. v. 38. De Valerio Messalâ Corvino, Aurel. Victor, &c.

42. At hic, &c.] Salta ironia in ejusmodi homines novos honoribus exornatos. Indicat Poeta Novium digniorem fuisse præconis munere, quam Senatoriâ dignitate; quippe ingenti voce præditum à naturâ, non autem claris natalibus aut virtutibus.

44. Cornua quod vincatque tubas.] In funebribus adhiberi solebant cornua tubæque. Pers. Sat. iii. 108. Hinc tuba, candelæ, &c. Probert. lib. iv. Eleg. 12. v. 9.

Sic mæsta cecidit tuba.

46. Quòd mihi pareret legio Romana.]

Cùm in Bruti castris militarem. Vide lib. ii. Od. 7. init.

49. Dissimile hoc illi est.] Honoribus quisque invidere potest, quos non rarè indignis etiam dai fortuna; non verò amicitie et gratiæ apud virum sapientem, qui non nisi dignos eligere cognoscitur.

55. Varius.] De eo Sat. præced. aliàs Varius. De Quintilio Varo, lib. i. Od. 18.

59. Satureiano.] E Satureianis paucis, ubi equi nutriebantur optimi. Satureum vel Satureum quisbusdam Satyreum, v. Sature, hodie vicus hortis amœnus; olim oppidum in Calabria, ex Servio. Secundùm alios, regio Tarento vicina.

72. Flavii ludum.] Is erat arithmeticon, sive

Quo pueri magnis è centurionibus orti,
 Lævo suspensi loculos tabulamque lacerto,
 Ibant, octonis referentes Idibus æra.
 Sed puerum est ausus Romam portare docendum
 Artes, quas doceat quivis eques atque senator
 Semet prognatos: vestem servosque sequentes
 In magno ut populo si quis vidisset, avitâ
 Ex re præberi sumptus mihi crederet illos.
 Ipse mihi custos incorruptissimus omnes
 Circùm doctores aderat. Quid multa? pudicum
 (Qui primus virtutis honos) servavit ab omni
 Non solum factò, verum opprobrio quoque turpi:
 Nec timuit sibi ne vitio quis verteret, olim
 Si præco parvas, aut (ut fuit ipse) coactor
 Mercedem sequerer. Neque ego essem questus.

Ob hoc nunc

Laus illi debetur, et à me gratia major.
 Nil me pœniteat sanum patris hujus: eoque
 Non, ut magna dolo factum negat esse suo pars,
 Quòd non ingenuos habeat clarosque parentes,
 cedens præco vel coactor (qualis ipse fuit) aliquando sectarer. Neque ego conquestus fuerim.
 Imò hanc ob rem laudabilis est, plusque illi ego debeo. Certè patris ejusmodi sapientem me
 nunquam pœniteat; adeoque me non tuebor, sicut multi dicentes nequaquam suâ culpâ acci-
 disse, quòd non sortiti fuerint parentes liberos et illustres.

Juvenes illustriam centurio-
 num filii sinistro brachio
 [576] suspensum ferentes saccul-
 76 lum et tabulam; supputan-
 tes lucrum Iduum octonari-
 um. Quinimo non dubita-
 vit me puerum Romam de-
 cere informandum discipli-
 nis, quibus filios suos insti-
 tuat quilibet eques aut sena-
 80 tor: adeò ut si quis in urbe
 populosâ considerasset vesti-
 menta mea, et famulos comi-
 tantes, facillè sibi persuade-
 ret impensas istas mihi
 suppeditari ex avorum facul-
 85 tatis. Ipse mihi pedagogus integerrimus non
 discedebat à me apud præ-
 ceptores quoscunque. Uno
 [877] verbo, cautum me præstitit,
 ab omni non tantum acti-
 one, sed et suspitione infami
 immunem (qui primas
 decor est virtutis) neque for-
 midavit nè quispiam ipsam
 redargueret, si exiguus mer-
 cedem decor est virtutis) neque for-
 midavit nè quispiam ipsam
 redargueret, si exiguus mer-
 cedem decor est virtutis) neque for-
 midavit nè quispiam ipsam
 redargueret, si exiguus mer-

ANNOTATIONES.

computandi, numerandi, rationes et calculos
 conferendi magister et doctor famosus; ad
 quem instituendi mittebantur pueri ab iis qui
 leniori studebant et avaritiæ. Vide Epist. ad
 Pison. v. 326. ubi

*Romani pueri longis rationibus assem
 Dicunt in partes centum diducere, &c.*

73. *Magnis è centurionibus orti.*] Centurio
 qui centum milites regit; quod additur *magni-*
nis, videtur significare primipilos et primorum
 ordinum ductores, qui ferè Tribunis dignitate
 pares. Sic notat Poëta cupiditatem et avari-
 tiam primorum quorumque filios ad questum
 et sordes magis formare curantium, quam ad
 probitatem et virtutem. At longè diversam
 laudabiliorēque miit viam Horatii pater ad
 erudiendum filium, quamvis *macro pauper a-*
gello, non ut illi pinguibus et opimis prædiis
 locupletes.

74. *Lævo suspensi loculos tabulamque lac-*
erto.] Centurionem filii, euates ad ludum seu
 echolam, ipsi sua gestabant, nec unus famulus
 aderat; præ avaritiâ patrum: at contrâ Hora-
 tium sequebantur servi portantes ipsi necessa-
 ria; ut scribit mox. *Loculos*, in quibus cali-
 culli, tabulam, chartas, scriinia. Gall. *pour*
apprendre à calculer, compter à la plume et aux
jettons.

75. *Octonis referentes Idibus æra.*] Sunt qui
 interpretentur: mercedem afferentes magistro
 singulis Idibus, quæ dies octo complectuntur.
 Verum, licet apud nos hodie hodi magistris

merces penditur menstrua: at apud Romanos
 annum fuisse docet Juvenalis Sat. vii. in fine
 Et Macro. Saturnal. i. cap. 12. *Annus à*
Martino incipit. . . . *hoc mense magistris*
exsoltebatur mercedes, quas completus annus de-
beri fecit. Mellius itaque intelligunt alii locum
 hunc de calculo et rationibus consuetis: ut
 pueri quasi pensam ex mandato præceptoris
 domi expeditum referant, scripto ostendentes
 in tabulâ quantum lucri rediret singulis men-
 sibus ex certâ summâ pecunie ad forum cre-
 ditâ. Porro; quòd *Idibus* solerent vestrum cal-
 ligi, fusè explicavi ad calcem Epod. 2. sub finem
 Iduum verò etymon lib. iv. Od. 11. stroph. 4.

76. *Romam portare.*] E patriâ Venusio mō-
 nori oppido transferre Romam urbem regi-
 nam et artium omnium emporium nobilis.

78. *Vestem servosque sequentes, &c.*] Popu-
 lus videas Romæ habitum comitatumque Flo-
 ratii, sanè illum crederet re familiari copio-
 siorâ, avitisque facultatibus probè instructum
 adeò non ullis parceret sumptibus patris, ut
 honestam filio et bonam daret indolem, edu-
 cationem, disciplinam, institutionem.

86. *Præco, coactor.*] Præco res venales in
 auctionibus proclamabat, ac licitantibus ad-
 dicebat.

Coactor.] A cogendâ seu redigendâ pecuniâ
 nominatus, rerum venditarum pretium prose-
 quebatur et colligebat: unde et collectarius
 aliquando appellatus. Idem etiam pecunias
 publicanorum et vectigalia exigebat. Gall. *un*
Sergent.

Sermo meus atque judicium abest procul ab istis. Sic me defendam. Longè mea discrepat istis
 Eadem verò si natura Imperaret denuò percurrere tempus præteritum ab annis. Et vox et ratio. Nam, si natura juberet
 Aliquot, et alios parentes assumere ad ostentationem. A certis annis ævum remeare peractum,
 quocumque quisque vellet; Atque alios legere ad fastum quoscunq; parentes 95
 ego meis contentus nollem Optaret sibi quisque; meis contentus, onustos
 accipere mihi claros fascibus et sellis *curulis*: insanos à plebe quidem, à te Fascibus et sellis nolim mihi sumere; demens
 verò sapiens judicandus, nihil fallor; quòd ferre grave Judicio vulgi, sanus fortasse tuo; quòd
 onus recusarem, ad id Nolle onus, haud unquam solitum, portare molestum.
 minimè assuetus. Nam Nam mihi continuò major quærenda foret res; 100
 proinde oporteret comparare majores divitias; nec Atque salutandi plures: ducendus et unus
 non plures invisere; ac circumducere duos asseclas. Et comes alter; uti nè solus rusve peregreve
 nec liceret solum proficisci. Exirem; plures calones atque caballi
 ros, aut peregrinari: nutriendi forent plures equi et Pascendi; ducenda petorrita. Nunc mihi curto [578]
 famuli: pertrahenda vehicula. Ire licet mulo, vel, si libet, usque Tarentum; • 105
 Jam verò etiam Tarentum usque, si placet, decurtato possim vehi mulo; Mantica cui lumbos onere ulceret, atq; eq̄tes armos.
 cui lumbos sarcina, armos Objiciet hemo sordes mihi, quas tibi, Tulli,
 verò sensor vulneret. Nullus mihi sordidam *asaritiam* exprobrabit; sicut tibi, Tulli, quando Cùm Tiburte viâ Prætorem quinque sequuntur
 Tiburtinâ viâ Prætorem te comitantur servi quinque lasanum ferentes et vas vinarium. Ob Te pueri lasanum portantes cœnophorumque.
 hoc et alia multa vivo beator te, ð illustris Senator, Hoc ego commodius, quàm tu, præclare Senator,

ANNOTATIONES.

96. *Onustos Fascibus et sellis.*] Quidam legunt *honestos*. Fasces, et sellæ curules, insignia magistratuum: *synecdoche* pro magistratibus et dignitatibus. De *fascibus* disserui alibi fusè. De *sellâ* curuli dicam postea in lib. i. Epist. Interim ex Gell. lib. lii. cap. 18. hæc accipe; *Senatores, qui curulim magistratum gerant, curru vehuntur in curiam, honoris gratiâ; in eo verò curru sella erat, super quam considerant; quæ ob eam causam Curulis appellata. Senatores autem, majoribus honoribus nondum perfuncti, pedibus iabant in curiam; unde et pedarii nominabantur.* Alii tamen aliter de sellæ curulis origine sentiunt.

99. *Onus.*] Onera et incommoda nobilis conditionis et dignitatis honoresque capessentis gerentisque.

101. *Salutandi plures.*] Ambiendo suffragia, benevolentiam captando, Magistratum petendo; ut moris est.

Ducendus et unus Et comes alter, &c.] Hoc enim requirit decorum, honor, majestas, dignitas.

104. *Petorrita.*] Petorritum est genus carri quatuor rotarum ab *Æolâ ðrovoç* pro *τῆραγετ*, vel ab *Ὠσά* voce, *petora*, similiter quatuor significante. Dicitur etiam Gallicum esse vehiculum, non absurdè; ut Galli acceperint à *Massiliensibus* Græcâ linguâ utentibus. Sunt qui *etymon* ducant à *Britannis* et *Celtis*, apud quos *pedar* est quatuor; sed perperam. Vide *Festum*: item A. Gell. lib. li. cap. 30.

Curto mulo.] Vili, turpi, cui decurtata est cauda. Propert. lib. iv. Eleg. 1. *curto equo*

105. *Usque Tarentum.*] Vel ad ultimos Italianæ fines. De Tarento, lib. i. Od. 28. v. 29. lib. ii. Od. 6. lib. liii. Od. 5. v. 56.

106. *Mantica cui lumbos, &c.*] Ex *Locisbo*; *Mantica Cantherii costas gravitate premebat.* Ad rem Seneca. Epist. xviii. *O, quantum erat seculi decus, Imperatorem, triumphalem, Censorium, et, quod super omnia hæc est, Calonem uno caballo esse contentum, ac ne toto quidem, partem enim sarcinæ ab utroque latere dependentes occupabant.*

107. *Objiciet hemo sordes mihi, quas tibi, Tulli.*] Tibi quidem Prætoris ac diviti obijci jure potest quòd sordidè vivas et parùm decorè; non ita verò privato mihi. Multa enim tolerantur in privatis et plebeis, quæ in Magistratibus et Patriciis minimè.

108. *Tiburte viâ.*] Ante omnium oculos viâ frequenti et celebri, quæ ducit ad Tibur; de quâ urbe lib. i. Od. 7. et 18. lib. li. Od. 6.

109. *Lasanum portantes.*] Instrumenta et vasa quælibet vilissima, coquendis etiam cæbaris utilia; nè aut hæc, aut illa, aut aliquid quidpiam pretio comparare sit opus in meritoriis tabernis ac diversoriis; quod quidem præparci est hominibus ac sordidissimis. *Lasanum*, Græcis *λασανον*, duo significat, matulam, et lebetem; posteriori sanè accipiendum est hęc sensu. Hesychio, Suidæ, Polluci *λασανον* idem est quod *χυτῆβον* olla pedes habens; pariter et Schol. Aristoph. In Pace.

Multis atque aliis vivo. Quacunque libido est, 111
 Incedo solus : percunctor quanti olus, ac far :
 Fallacem circum, vespertinumque perërro
 Sæpè forum : assisto divinis : inde domum me [579]
 Ad porri et ciceris refero lachanique catinum. 115
 Cœna ministratur pueris tribus : et lapis albus
 Pocula cum cyatho duo sustinet. Adstat echinus
 Vilis, cum paterà guttus, Campana supellex.
 Deinde eo dormitum, non sollicitus, mihi quòd
 cras [580]
 Surgendum sit manè, obundus Marsya, qui se 120
 è Campaniâ. Postea vado cubitum minimè anxius, quòd die crastinâ surgendum sit dâicnoloy
 visendusque Marsyas, qui

ANNOTATIONES.

111. *Multis atque aliis.*] Legunt alii, *millibus atque aliis*. Rursum alii aliter interpretantur : quidam sic, ob hoc et alia multa commodiâ vivo, &c.

113. *Fallacem circum.*] Circum maximum, à Tarquinio Prisco spectaculis designatum, Palatinum inter et Aventinum montem, tria stadia et ampliùs longum, quatuor verò jugera latum. Dionys. Halic. lib. iii. Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 25. *Fallacem*; ubi sortilegi, somniorum interpretes, astrologi, circulatores, et alii fumum, ut aunt, vendentes; aut *quæstus causâ hâriolantes*, ut ait Tull. i. de Divin. sub finem. Vide Juvenal. Sat. vi. 581. et seq.

Vespertinum forum.] Vel quòd vesperi minor frequentia in foro, quàm manè: tuncque illuc conveniunt nugatores et otiosi homines ad confabulandum, et si quid novi spargendum ac ventilandum; vel ambulandi causâ, cum adsint porticus ad id commodè.

114. *Assisto divinis.*] Apagè qui explicant, rebus divinis et sacris intersum; imò nihil ad rem. Intellige verò; animi gratiâ audio divinos et hâriolos plebi incaute verba dantes, ut in circo, sic etiam in foro.

Inde domum me.] Inde domum me recipio ad cœnam oleribus et leguminibus constantem.

115. *Lachani.*] Sic placet legere; non, ut alii *lagani*, quod quidem placente genus, et ad delicias magis pertinet; at Horatii mens et sensus innuit potiùs lachanum. Nam $\lambda\alpha\gamma\alpha\sigma\iota$, *olus*, vel *beta* Atticis, pertinet ad cœnam facilem et parabilem, magisque cum *porro* et *cicere* convenit.

116. *Lapis albus.*] Describit apparatus non cœnæ modò suæ ac cibariorum, sed et abaci vasorumque in eo repositorum.

Lapis albus.] Mensa ex albo lapide seu marmore, quæ Delphica dicebatur, erat pro abaco: Gall. *buffet*.

117. *Pocula duo.*] Alterum viâi, alterum aque; atque ita bina semper singulis conviviis ponebantur.

Cum cyatho.] Quo vasculo haustum ex urnis vinum aut aqua in pocula infundebatur, aut etiam diluebatur ac miscebatur. Quod qui ministerium præstabat $\alpha\delta\alpha\theta\iota\zeta\eta\sigma$ dictus Græcis. Non omittendus hic jocus Marcelli

gravis et lepidus sequè. Cùm Syracusan ob-sideret; ejusque naves Archimedes sublevaret, rursumque mari illideret atque immergeret, ut; depresso puppi vel prorâ, aquas plurimum acciperent; ludens aiebat Marcellus, Archimedei tuis navibus pro cyathis uti, Plutarch. &c.

Echinus.] De hujus interpretatione vocis adhuc sub judice lis est. Quidam salinum echini marini piscis formam habens intelligunt; alii ampullam scorteam aut vitream; alii lignum cum uncinis ad reponendos calices. Nec ineptè quibusdam videtur esse pollubrum seu malluvium, id est, vas lavandis manibus, Gall. un *bassin à laver les mains*; ac probe *guttus* ab jisdem explicatur aqualis, seu vas ad aquam aspidendam.

118. *Paterâ.*] Ad libationes; quæ quidem religiosi veteres in epulis nunquam omittébant. Diis nimirum offerebant in paterâ seu vinum seu primitias ciborum; atque his vesci religio- ni ducebant. Unde Cic. ù. de Finib. *Atque reperiemus, inquit, avolos primitiâ ita non religiosos, ut edant de patellâ.*

Guttus.] Vas ita dictum quod guttatim fundat et minutatim. Varro iv. de Ling. Latin. Gell. lib. xvii. cap. 8. &c. Non absurdè quidam volunt guttum illum ad uncturam sive unctionem epularem adfuisse; id est, ad oleum, acetum, similibusque liquorum, aut aliud condimentum quodlibet *pateris errorandum*, ut loquitur Perseus, Satira vi. Suum verò sit cuique judicium, ego dicam quod sentio; move- vet me quòd Poëtâ judgat cum *paterâ guttus*; sicque videtur indicare guttum, libando vino destinatum. Quocirca malim *echinum* suprâ interpretari salinum, ut vas aliud quoddvis, etiam malluvium, si lubet; ut *guttus* nequam sit aqualis, seu vas aquam ablutendis manibus aspidendam.

Campana supellex.] Ista portè vasa scitilia sunt ex iis quæ in Campaniâ sunt ex argilla.

120. *Obundus Marsya.*] Sive ad vadimonium, nec enim litigare aveau; sive ad sumendam à sœnatoribus pecuniam, aut solventes usuras; nam ab his abhorreo. In primâ fori parte erat pro reo Marsyæ statua, ad hâ-

sancti laborantibus tibi et. Vultum ferre negat Noviorum posse invidiosa.
 ne compositum iustorum No- Ad quartam jaceo. Post hanc vagor ; aut ego lectus,
 viorum. Decumbo superi Aut scripto, quod me tacitum juvet. Ungor olive,
 ad hanc decimas. Deinde Non quo fraudans immundus Nata hincernis ;
 prole jure : vel lectus me Non quo fraudans immundus Nata hincernis ;
 scripulo quod sibi non me Ast, ubi me fessum sol auctor ire lavatum
 receret. Ungor olive, non Addonuit, fugio rabiosi tempora signi. [581]
 quo impura Nata hincernis Adfouuit, fugio rabiosi tempora signi.
 defraudans. Cum verbis sed Pransus non avidè, quantum interpellat inani
 ordinarior fastidium me non Ventre diem durare ; domesticus otior. Hec est
 sed latere habens, etiam sed- Ventre diem durare ; domesticus otior. Hec est
 riis rabidi tempus. Modò Vita solatorum miserè ambicione gravique.
 cum prandio quantum ha- His me consolor : victurus sanavius, ac si 130
 beret vixisse esse ventur Quæstor avus, pater atque meus, patruusque fuisse.
 per diem integrum ; domi Quæstor avus, pater atque meus, patruusque fuisse.
 videlicet otiosus. Hec vita est caritatis intelcti et moderis auctorior. Iste me salutare ;
 vitanque fortunator quibus si Quæstor fuisse necis pater, avus, atque pateram.

SATIRA VII.

Ritana Rupiliis cum Graculo Perio descripti.

Cunctis pato cognatum et. PROSCRIPTI Regis Rupili pus atque venosam
 se Regis ac venosam, quæ PROSCRIPTI Regis Rupili pus atque venosam
 sandos Perio Britia vindicant pus et vita Rupili Regis proscripti.

ANNOTATIONES.

gaborem terrarum possita ; sed quæm vultimo-
 ma stipendium ; concurabant citam creaturici,
 allique ergoia tractantes et compositas ; nec
 non hincernis seducant fecerant. Perio Mar-
 tyrum advenit amicus fuisse Phrygiam ubi-
 nam, quæm ab Apolline, quod temere cum eo
 compositas, exortabant fabulantes. Sestrum
 fuisse scribit Ovidius. Metam. vi. cap. 6. Vide
 Cæl. Rhodog. lta. xviii. seg. 12.

Quæ se Vultum ferre negat Noviorum puse
 sineris.] Quod illa statim Marryr subita erat
 nam, anlyricè et sarcastice notat interpres-
 tum Marryr aversum, vult indifferendum
 quod Marryr Horatius inter iudices et sententia
 allicto esset ; et, quod perijur, tam fecerant
 studio solus inconvenerit ; unde gressu cœcandis
 abhorre se ab istis sortibus, et ab ejus sa-
 pientia.

131. Noviorum sineris.] Novii fratres erant
 duo, quorum nam minor ad Marryr statim
 quodlibet eodidem. De illo supra, v. 40.
 132. Ad quartam jaceo.] In cubili jaceo ad
 hanc usque decimas matutinus ; quod non
 vultum jam explanavi.

Aut ego lectus, Aut scripta.] Si fortis non pro-
 dia, postquam è lecto citius, operam do heri-
 cul vel scriptam. Valent. Theod. Martius,
 qui pertinetur lta. è Nabalibus factis Verba
 ab interpretibus indignant, vultque ablativus
 cum ablativo possidet ; ut sit scimus ; aut ego,
 postquam legi aut scripti quod tacitum me ju-
 vet, ungor olive, lta. prior certe periphetis ex-
 pressis ratio, et lecto per lectus, scripte pro
 scriptis dicitur Horatius.

134. Non quo fraudans, lta.] Ungor olive
 equum, non hincernis, hincernis, ac detente,
 subaque hincernis quasi fraudans detrecto ; ut
 facti Natta per sortibus ac tempus evanitas.
 Puse nam hincernis scripti lta. v. 87. Quæ

Palibus estiar nostro tibi canit oblii Lano-
 nam.

Natta.] Quibus legunt Natta. De noctilio
 into bonitate, et socrer alibi, et Juvencalis Sat.
 viii. 96. Perio Sat. iii. 31.

Non prodi ad avus decimori vireo Natta
 136. Ad, ubi me fessum sol avus, lta.] Av-
 sivo tempore, ac dicitur Castulibus. Mi-
 nus expant qui intellegit solus matutinus
 cuiusque dies. Nam, qui socrer curare se
 curantiam prædicat, hincernis abest, ut inamat
 quodlibet se balberis uni, quod certe hincernis et
 delictis alere.

136. Rabiosi tempus signi.] Tunc sublatro
 me, et saluro sortores Cæcandis ; de qua lta.
 Od. 17. v. 17. lta. iii. Od. 12. v. 9. Perio Sat.
 iii. initio, _____ Siccum vitans Cæcandis nocens

Jandubum cognui ; et parvill jure esse sub
 ubi est.

137. Pransus non avidè.] Antiqui sinerum
 basul ubi in eis epulabantur ; socrer verbis cr-
 ca mericernis sumpso cibo, verperi constant ;
 atque in verperi se laboribus dicitur impedi-
 basul, socreris verbis curantibus corporibus. Dis-
 mitians tazam referit basul prædare, par-
 cè socreris curantibus, et apud non socrer perijure
 factore sanali, illi socreris socreris et socrer-
 tis ratione.

138. Democritus otior.] Otio Horatii vobis,
 non hincernis et legare.

Satura VII.—1. Proscripti, lta.] Superiore Sa-
 tura referat Horatius oblectantes et matu-
 lus quodam libertum gressu ipi oblectans,
 tum sumpso cum Matrocandis gratians esset ; qui et
 Angviam et recocantur, ac hincernis socrer
 ei prandium fuerat ingratum. Scribit etiam lta.
 hincernis matians esset, cum ipse perier in crant-
 cibus lta. sublatro Natta, in sumpso lta.

Ibrida quo pacto sit Persius ultus, opinor
 Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.
 Persius hic permagna negotia dives habebat
 Clazomenis, etiam lites cum Rege molestas;
 Durus homo, atque odio qui possit vincere Regem;
 Confidens tumidusque; adeo sermonis amari,
 Sisennas, Barrosque ut equis præcurreret albis.
 Ad Regem redeo. Postquam nihil inter utrumq;
 Convenit (hoc etenim sunt omnes jure molesti,
 Quo fortes, quibus adversum bellum incidit: inter
 Hectora Priamiden animosum atque inter Achillem
 Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors;
 Non aliam ob causam, nisi quod virtus in utroque
 Summa fuit. Duo si discordia vexet inertes,
 Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedis
 Cum Lycio Glaucio; discedat pigrior, ultrò
 Muneribus missis.) Bruto Prætoze tenente
 men contingat imparibus, puta Diomedis cum Glaucio Lycio; inertior cedat, datis sponte mu-
 neribus.) *Dum Prætor Brutus ageret*

[562] Persius iste ingentia habe-
 bat negotia Clazomenis nec
 non graves rixas cum Rege,
 homo perversax, et qui mo-
 5 lestiâ vincere posset Re-
 gem; arrogans et super-
 bus; denique tam acer-
 bâ dicacitate, ut Sisennas
 Barrosque albis equis ante-
 verteret. Redeo ad Regem
 Cùm nulla utriq; concordia
 esset (nam molesti omni-
 eodem sunt animo, quo stren-
 uis quibus contraria pugna
 contigit: sic inter Hecto-
 rem Priami filium et forte-
 tem Achillem odium exitit
 implacabile, quod sola mors
 tandem dirimeret: haud
 aliâ de causâ quàm quod
 ambobus summa virtus in-
 erat. At si contentio fuerit
 duobus ignavis, vel certa

ANNOTATIONES.

convicti effugerat. Itaque noster opportuno
 tempore se ultus est, datâ occasione litis, quas
 isti Rupilius cum Græculo quodam nomine
 Persio inciderat.

[*Proscripti Regis, &c.*] Rupilius cognomen
 Rex in urbe Prætorum gerens, ab Augusto
 Triumviro proscriptus ad Bruti castra con-
 fugit.

[*Pus atque venenum.*] Maledicentiam lingue
 virulentæ. Lucil.

[*Luci' marcebat febris, senium, vomitus,*
pus.]

2. *Ibrida.*] Perperam alii *hybrida* scribunt,
 frustra, et deducunt ab *ὄβρις* vel *ὄβριος* sive
ὄβριος, ut significetur conviciator, petulcus
 et contumeliosus. Benè viderunt eruditi *Ibrida*
 scribendum, ut notetur Persius Asiatico patre
 ortus matre autem Romanâ. Nam antiqui
 spurios item diverso genere procreatos dice-
 bant umbros, imbro, indeque ibros et ibridas.
 Sic ibridæ canes lyciscæ. Isidor. lib. xii. cap. 1.
In animantibus, inquit, bigenera dicuntur, quæ
ex diversis nascuntur, ut mulus ex equo et
asino, burdo ex equo et asino, ibrida ex apris
et porcis, &c. Plin. lib. viii. cap. 46. *E mus-*
moribus et oribus natos priaci umbros vocarunt:
et cap. 53. Semifera animalia antiqui vocabant
ibridas, ad homines quoque, ut in C. Anto-
anium Ciceronis in Consulatu collegas, appella-
tionis translatâ. Ita apud Valer. Maxim. lib.
 viii. cap. 6. *Q. Varius propter obscurum jus*
civilitatis Ibrida cognominatus, &c. natus niui-
 um Hispano patre, matre Veronesi.

3. *Lippis notum et tonsoribus.*] Proverbialis
 dictio. Lippi quod rarò foras prodeunt vix
 lucem ferentes, hinc curiosè percontantur ab
 lausentibus, quid sit novi per urbes: ton-
 sorum verbò, in quas multi conveniunt otiosè et
 loquaces, sunt proinde rumorum et confabula-
 tionum officium. Huc ferri potest quod

Theophrastus ait: τὰ νομῆα ἄσπρα συμπορία,
 τὸν τριῶνα κωμολογίας ἢνε νῖνο.

5. *Clazomenis.*] Urbs ista minoris Asiæ in
 Ionia, ad oram maris Ægæi inter Smyrnam et
 Chium: prius dicta Gryne, unde Apollo Gry-
 næus, Anaxagoræ patria fuit.

8. *Sisennas, Barros.*] Homines famosos di-
 cacitate, conviciis, lingue petulantia. De *Bar-*
ris antè. Sienna cognomen erat Aproniorum
 et Corneliorum. Dio lib. 64. meminit
 Cornelii Sisennæ, qui de uxoris vitâ in Senatu
 reprehensus ausus fuit dicere, se illam sciente
 et suadente Augusto duxisse; atque ita Prin-
 cipis cum eâ consuetudinem, quam nuptiis de
 latam vellet, aperit et falsè notaverit.

[*Equis præcurreret albis.*] Figurata locutio
 inde nata quod equi alibi creduntur velocis
 simi. Plaut. Asin. ii. 2. 12.

[*Si huic occasione se tempus subterduserit,*
Nunquam, ætepol, quadrigis albis indispicet
postea.]

10. *Hoc etenim sunt omnes jure molesti, &c.*]
 Ut fortes, sic et molesti nunquam cedere vo-
 lunt; illud est corum ingenium e' velut jus
 quoddam à naturâ comparatum, lib. 1. Od. 6.
 v. 6. *græcem.*

[*Pelidæ stomachum cedere neci.*]

13. *Ultima divideret mors.*] Ira enim non
 senescit nisi per mortem, ut ait Sophocles;
 θύμου γῆρας οὐδὲν ἄλλο ἐστὶ πάλαι θάνατος.

16. *Diomedis Cum Lycio Glaucio, &c.*] Ex
 Iliad. vi. ubi Jupiter dicitur Glaucio mentem
 advenisse, indeque Glaucius arma aurea sua
 cum Diomedea reus permutasse. De *Diomede*
 suprâ Sat. 5. Glaucius Lyciorum dux ad aux-
 ilium Trojanorum venit; erat præterea nepos
 Bellerophonis, qui Jobati Lyciæ regis gener
 et regni hæres fuit.

18. *Bruto Prætoze tenente Dilem Asiæ.*]
 Ne accipe, Lector, Asiæ Prætozem Brutum;

in optima Asia, dimicavit Ditem Asiam, Rupili et Persi par pugnata, uti non
par Rupili atque Persii, Compositus melius cum Bitho Bacchius. In jus 20
ad ut non convenientis
Acres procurrununt; magnum spectaculum uterque.
Acres sicut commissus Bacchius
cum Bitho. Ad iudicium Persius exponit causam: ridetur ab omni
ardentes preperant: ambo
spectaculum ingens. Per-
sius rem explicat; ceterus
universos cachinnos tollit:
laudat ille Brutum, laudat
comites. Brutum vocat A-
siam solem, comites vero sa-
lutaria sidera nuncupat,
dempto Rege; hunc enim
accessisse velut Caniculam,
astrum agricolis infestum;
Vindemiator et invictus, cui sæpã viator 30
suebat velut annis hyeme,
ad quem securis infrequen-
ter accedit. Tunc Præneste natus illi mordaci et valde copioso dicitur retorquet ex arbutivã
vite deprompta, vinitior acer ac vini nescius, cui frequenter viator cessisset grandi voce ap-
pellans cucullum.

ANNOTATIONES.

imò tunc Romæ Prætor erat Brutus: in Asiam
verò se contulerat ad contrahenda adversus
Augustum auxilia: ibique permulta gessit
laude digna.

19. *Dilem Asiam.*] Cic. pro lege Maniliã.
*Asia tam optima est et fertilis, ut et ubertate ag-
rorum, et varietate fructuum, et magnitudine
passionis, et multitudine earum rerum que
exportantur, faciliè omnibus terris antecellat.*

20. *Cum Bitho Bacchius.*] Par gladiatorum
inigne erant Bithus et Bacchius. Suet. Octav.
Erasm. Adag.

25. *Canem illum, &c.*] Alios Brutus comites
stellas quasi salutare venisse, at Rupiliam
fatale sidus ac veluti Caniculam. De hæc
Virgil. *Æn.* x. 273.

— *Siriis arbor,*

*Ille nitium morbosq; ferens mortalibus ægris,
Nascitur, et lavo contriat lumine cælum.*

Vide, si vacat, Annot. ad Od. 17. v. 17. lib. i.
et Od. 13. v. 9. lib. iii.

26. *Ruebat Flumen ut hibernum.*] Persii
oratiõ suebat rapidè torrentis instar, aut fluvii
nivibus hyemalibus intumescens et exundans.
Vide lib. iv. Od. 2. v. 5.

27. *Fertur quòd rara securis.*] Ad cuius flumi-
nis ripam rarè venit frondator cum securi quã
ligna cædat; seu quòd ipse metuit nè exun-
dante fluvio abripiatur, seu quòd adsitæ ar-
bores impetu decurrentium aquarum totæ era-
dicantur et auferuntur.

28. *Prænestinus.*] Rupilius Rex oriundus
Præneste. Hæc Latii civitas Romã distat 21.
mill. pass. Ortum versus; hodie *Palæstrina*.
Cœdita fertur et nomen sortita à Præneste
Ulysiæ et Circes filio.

Salso multumque fluenti.] Malè quidam hæc
jungunt cum sequenti vocò *arbuto*; que cer-
tè referenda sunt ad Eersium, de quo ante
Heinsius asseveranter legendum contendit,
mustoque fluenti, ut respondeat sequenti vo-
cabulo *vindemiator*. Sed conjectura hæc au-
dacior sarè est; et quicquid dicat, de eã lec-
tione dubitabimus.

29. *Expressa arbuto regerit contricia.*] Vel-
ut dicitur vindemiator in viatorem dicitur la-

cescentem scommata regerit ex arbuto suo;
itã Rupilius acerba convicia reddidit Persio
magnã linguæ volubilitate et petulantia contum-
elias ingerenti.

Arbuto.] Id est, vite arbori innixã: de quã
Plin. lib. xvii. cap. 23. ubi scribit; *nobilis rina
non nisi in arbutis gigni, et in his quoque lau-
datiora summis, sicut uberiora imis ad eã excel-
sitate proficitur, &c.* Columell. lib. iv. riles, in-
quit, *maximè gaudent arboribus . . . hoc ge-
nus riliam arbuturum vocamus.*

30. *Vindemiator.*] Observa, lector, vocem
istam esse hinc quatuor syllabarum, atque in
unam coire i et a, ut metri constat ratio.

Cui sæpã viator, &c.] Solebant prætereun-
tes cum vindemiatoribus seu vineam putanti-
bus, item cum frondatoribus, certare conviciis.
Anson. in Mosellã:

— *Inde viator*

*Riparum subjecta terens, hinc navita labens
Probra canunt seris culcioribus.*

31. *Magnã compellans voce cucullum.*] Stoli-
dum, fatuam, desidem, et pigrum, instar cu-
culi: vel quòd vinitiores putationem et cultu-
ram vineæ donec cuculi vox audiat, seriis
tardantes viator deridebat cuculi exprimens
cœntum. Plin. lib. xviii. cap. 26. *Putationem
æquinotio peractam habelo.* Et postea. *Sic
ferè in vi. Id. Marti quo temporis in-
tervallo, xv. diebus primis agricolæ rapienda
sunt ea, quibus peragendis ante æquinotium
non suffecerit, dum sciat inde natam exprobra-
tionem scdam putantium vites per imitationem
cantus alitis temporarii quem cuculum vocant.
Dedecus enim habetur opprobriumque meri-
tum, saltem ab istò voluere in vile deprehendi,
ut ob id petulantia sales etiam cum primo vere
ludantur.*

Cucullum.] Vel potiùs, *cuculum*, mediã pro-
ductã, *κόκυξ*, avis verna, à voce, quam sæpi-
us ingeminat, appellata. Unde et *κόκυξ*
Græci vocant homines molestos, eadem sæpius
insulsè repetendo caput obtundentes. Plin. lib.
x. cap. 9. *Procedit tere coccyx, occullatur Ca-
nicula ortu: semperque parit in alienis nidi,
maximè palumbium, majori ex parte singula*

At Græcus, postquam est Italo perfusus aceto, [586] Tum Græculus Persius, pos-
 Persius exclamat: Per magnos, Brute, Deos te teaquam salibus Italicis as-
 Oro, qui reges consuêsti tollere, cur non persus fuit exclamat: O,
 Hunc Regem jugulas? operum hoc, mihi crede, Brute, per magnos te Deos
 tuorum est. 35 obsecro, qui reges external-
 nare solitus es, quare non
 istum Regem tollis? Hoc,
 mihi crede ipsum est, è tuis facinorulis.

SATIRA VIII.

Priapum inducit Canidia et Saganæ veneficia describentem ac detestantem.

OLIM truncus eram ficulnus, inutile lignum; Eram antè stipes ficul-
 Cùm sâber incertus scamnum, faceretne Pria- artífex dubius an scamnum
 pum, [586] fabricaret, an Priapum, sta-
 Maluit esse Deum. Deus inde ego, furum, aviumq; huius fieri Deum. Exinde ego
 Maxima formido. Nam fures dextra cœrcet, Deus extitit ingens terror
 Obscenoque ruber porrectus ab inguine palus: 5 Etenim dextra mea arceat
 Ast importunas volucres in vertice arundo prædones at arundo
 in summo capite infixa deterret aves molestatas,

ANNOTATIONES

ova, quod nulla alia avis, rorè bina. Causa
 subjiciendi pullas, quod sciat se inivisam cunc-
 tis avibus. Nam minutas quoque infestat. Ita
 non fore tutam generi suo arpem opinatur,
 nisi fefellerit. Quare nullum facit nidum, ali-
 oquin trepidum animal, pullus avi-
 dus ex naturâ præripit cibos reliquis pullis.
 Itaque pinguescit, et natus in se nutricem
 convertit. Illa gaudet ejus specie, miraturque
 accipere quoddam talem pepererit: suos compara-
 tione ejus damnat ut alienos, absumique etiam
 se inspectante patitur, donec corripit ipsam
 quoque jam volandi potens: ex genere accipi-
 trum, quanquam nec aduncis unguibus nec ca-
 pite similis illis, nec alio colore ac rictu, seu as-
 pectu, quàm columbi.

32. [Italo perfusus aceto.] Italicâ dicitate
 Rupilli: mordaci lotus aceto, ut ait Pers. Sat.
 v. 86. Plaut. Pseud. ii. 4. 40.

Equid habet is homo acetii in pectore! —

33. Exclamat.] Erumpente irâ tandem,
 quam extimulârat homo acide lingue, ut lo-
 quitur Seneca, Controv.

34. Qui reges consuêsti tollere.] Tarquinius
 olim quidem majores tui, putâ Junius Brutus,
 tu varò deinde ipse Julium Cæsarem.

35. Hunc regem.] Ladius in vocabulo.

Operum hoc, mihi crede, tuorum est.] Et hoc
 te dignum est opus, ut jugules ac tollas moles-
 tum et indignum hunc vitâ hominem.

Satira VIII.—1. Olim, &c.] Protopopæia est
 lepida prorsus et faceta, quâ Horatius evulgat
 illud Canidiæ veneficium, de quo in Epod. ult.
 abi Canidia:

Et Esquilini Pontifex venefici, &c.